D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 165 —
 27 de Agosto de 2008

37587
 Despacho n.º 22183/2008

Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 14.º e do n.º 2 do artigo 15.º do Código das Expropriações, aprovado pela Lei n.º 168/99, de 18 de Setembro, atenta a resolução do Conselho de Administração
da EP — Estradas de Portugal, S. A., de 26 de Junho de 2008, que aprovou as plantas parcelares e os mapas de expropriações das parcelas de terreno necessárias à execução da obra da SCUT das Beiras Litoral
e Alta A25 -IP5 — Mangualde -Guarda — sublanço Mangualde -Fornos de Algodres (quilómetro 13+800 ao quilómetro 21+297,429) — aditamento n.º 9, tendo agora o seu início previsto no prazo de seis meses,
declaro, no uso da competência que me foi delegada pelo despacho do Ministro das Obras Públicas, Transportes e Comunicações n.º 26 680/2007 (2.ª série), de 10 de Outubro, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro de 2007, ao abrigo do artigo 161.º do Estatuto das Estradas Nacionais, aprovado pela Lei n.º 2037, de 19 de Agosto de 1949, atendendo ao interesse público subjacente à célere
e eficaz execução da obra projectada, a utilidade pública com carácter de urgência, da expropriação dos bens imóveis e direitos a eles inerentes, necessários à execução da obra da SCUT das Beiras Litoral e Alta
A25 -IP5 — Mangualde -Guarda — sublanço Mangualde -Fornos de Algodres (quilómetro 13+800 ao quilómetro 21+297,429) — aditamento n.º 9, identificados no mapa de expropriações e na planta parcelar em
anexo, com os elementos constantes da descrição predial e da inscrição matricial, e dos direitos e ónus que sobre eles incidem, bem como os nomes dos respectivos titulares.

Os encargos com as expropriações em causa serão suportados pela EP — Estradas de Portugal, S. A.

20 de Agosto de 2008. — O Secretário de Estado Adjunto, das Obras Públicas e das Comunicações, Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de Campos.

Concessão SCUT das Beiras Litoral e Alta

A25-IP5 — Lanço Mangualde-Guarda — Sublanço Mangualde-Fornos de Algodres

Lanço n.º 2 (quilómetro 13+800 ao quilómetro 21+297,429)

Aditamento n.º 9

Número
da

parcela
Nome e morada dos proprietários

Identificação do prédio

Área total
Matriz/freguesia

Descrição predial Confrontações do prédio

Rustica Urbana

255.2R9 Sara Almeida Nunes, Rua D. Maria Pia, n.º 507, 3.º Dto, 1350 -199,
Lisboa.

Maria Emília Almeida Nunes, Praça D. Afonso V, n.º 3, 7.º Dto,
2615-357, Alverca do Ribatejo.

Joaquina de Almeida Nunes Flor, Rua Afonso Gonçalves Baldaia, n.º 33,
2785 -678, São Domingos de Rana.

450
Fornos de Algodres

00656/300895 Norte: Adelino Pina
Sul: Caminho
Nasc: Herdeiros de Joaquim Figueiredo
Poente: Adelino Pina

238 m²

256.3R9 Hirondina Emília Almeida Carvalho, Rua da Bela Vista, n.º 35, R/c,
Vila Cova de Tavares, 3530 -031, Mangualde.

Fernando de Lemos, Rua da Bela Vista, n.º 35, R/c, Vila Cova de Tavares,
3530 -031, Mangualde.

Maria da Conceição Almeida Lemos Teodoro, Rua Morais Soares,
n.º 69, 1900 -342, Lisboa.

473
Fornos de Algodres

ND Norte: Adelino Pina
Sul: Maria do Carmo Nunes da Silva
Nasc: Manuel dos Santos
Poente: Herdeiros de Assunção Figueiredo

388 m²

256A.1R9 José Nunes Monteiro, Quinta das Fontanheiras, 6370 -229, Fornos de
Algodres.

Maria da Conceição Violante Pacheco Monteiro, Rua do Ténis, n.º 3,
6370 -171, Fornos de Algodres.

465
Fornos de Algodres

00350/250990 Norte: Fernando de Lemos e Outro
Sul: Herdeiros de Assunção Figueiredo
Nasc: Maria do Carmo Nunes da Silva
Poente: Ribeiro

294 m²

António de Almeida Nunes, Rua Dona Maria Pia, n.º 507, 3.º Dto,
1350 -199, Lisboa.

37588
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 165 —

 27 de Agosto de 2008

Número
da

parcela
Nome e morada dos proprietários

Identificação do prédio

Área total
Matriz/freguesia

Descrição predial Confrontações do prédio

Rustica Urbana

Maria Emília de Almeida Nunes Lopes, Vila Seca — Chãs de Tavares,
3530 -037, Mangualde

Isabel da Conceição de Almeida Matos Pereira, Vila Seca — Chãs de
Tavares, 3530 -037, Mangualde.

258.2R9 António Lemos de Pina, Bairro das Capelas, 6370 -175, Fornos de
Algodres

467 00522/100594 Norte: Maria do Carmo Nunes da Silva 208 m²
Fornos de Algodres Sul: Herdeiros de António Caetano

Nasc: Joaquina de Almeida Carvalho
Poente: António Nunes Violante

259A.2R9 António Lemos de Pina, Bairro das Capelas, 6370 -175, Fornos de
Algodres.

470
Fornos de Algodres

00521/100594 Norte: Fernando de Lemos
Sul: Fernando de Lemos
Nasc: Joaquina de Almeida Carvalho
Poente: António Nunes Violante

259 m²

Diário da República, 2.ª série — N.º 165 — 27 de Agosto de 2008  37589

 Instituto da Mobilidade e dos Transportes Terrestres, I. P.

Aviso n.º 22575/2008
Por despacho de 29 de Abril de 2008, do Vogal do Conselho Directivo

deste Instituto, foi autorizado o cancelamento da concessão da carreira
de serviço público de passageiros entre Charneca do Milharado -Malveira
(Est.), em nome da empresa Rodoviária de Lisboa, S. A., com sede na
Av. do Brasil, n.º 45 -1.º, 1749 -053 Lisboa.

9 de Julho de 2008. — O Director Regional de Mobilidade e Trans-
portes de Lisboa e Vale do Tejo, Luís Teixeira.

300541803

 Aviso n.º 22576/2008
Por despacho de 20 de Junho de 2008, do Vogal do Conselho Di-

rectivo deste Instituto, foi autorizado o cancelamento da carreira de
serviço público de passageiros entre Camarate (B.º da Boavista) -Lisboa
(CG) — Alvará 5238 em nome da Rodoviária de Lisboa, S. A., Av. do
Brasil n.º 45  -1.º, 1749 -053 Lisboa.

14 de Julho de 2008. — O Director Regional de Mobilidade e Trans-
portes de Lisboa e Vale do Tejo, Luís Teixeira.

300591562

 MINISTÉRIO DO TRABALHO
E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Gabinete do Secretário de Estado da Segurança Social

Despacho n.º 22184/2008
1 —  Nos termos do disposto no artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 262/88,

de 23 de Julho, nomeio, em regime de destacamento, para prestar apoio
administrativo ao meu Gabinete a assistente administrativa especialista

do Instituto da Segurança Social, I. P., Áurea Luísa Pereira de Almeida
Pedreira Gomes.

2 —  O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2008.

18 de Agosto de 2008. — O Secretário de Estado da Segurança Social,
Pedro Manuel Dias de Jesus Marques.

 Instituto da Segurança Social, I. P.

Departamento de Recursos Humanos

Despacho (extracto) n.º 22185/2008
Por despacho de 1 de Agosto de 2008, da Directora da Unidade de Desen-

volvimento Organizacional e de Competências, proferido no uso de competên-
cias subdelegadas através do despacho n.º 20065/2008, publicado no Diário
da República, 2.ª Série — n.º 145 de 29 de Julho de 2008, Hortense Amador
Morgado, Assistente Administrativa Especialista do quadro de pessoal do
ex — Centro Regional de Segurança Social do Algarve, nomeada definiti-
vamente na categoria de Técnica Superior de 2.ª classe, da carreira Técnica
Superior, nos termos do Decreto -Lei n.º 497/99 de 19 de Novembro.

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas)
18 de Agosto de 2008. — A Directora da Unidade de Gestão Admi-

nistrativa de Recursos Humanos, Lurdes Lourenço.

 MINISTÉRIO DA SAÚDE

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto e da Saúde

Despacho n.º 22186/2008
O despacho n.º 10 279/2008, de 11 de Março, publicado no Diário da

República, 2.ª série, n.º 69, de 8 de Abril de 2008, definiu as condições